Calovii Operibus Anti-Soc. & ita sonant:

Est opus atque labor, quem dum sumere potentes
Verbo, Stegmannus, Thummius atque Gerhard,
Martini, Hunniades, Meissner, Grauerus, acuto
Pectore pollentes ac ratione, Viri.
Botsacius, Tarnov, Feurborn & Franzius; acri
Judicio svti dissoluisse strophas.
Et quem mirata est Ecclesia nostra per orbem,
Schertzarus, cuius nunc cita fata dolet,
Hi, dum pulsarunt divini Numinis hostes,
Præmia Theologo digna tulere choro.
Viribus at cunctis collectis unus in unum
Hostica, Calovius, castra repente ruit.
Herculeosque movens in fortia bella lacertos,
Ut jaceat moriens hydra subacta videt.

§. IX. Illud adhuc addendum in præsenti Sectione censui-
mus, qvod non commodiori hæreticos indigitatos, qvam Socinianorum nomine, insignire potuerimus. Tametsi enim plurimi Socinianorum errores ab antiquis provenerint hæreticis, ambo ta-
men Socini, pluribus falsitatibus pro placito suo conjunctis, abomi-
nandæ fidei suæ systema confecerunt. Alias Sociniani à doctri-
nâ suâ nominantur Unitarii, Monarchici, Christomachi, qvamvis ista
nomina in se, non secus ac Anti-Trinitariorum appellatio, latius ex-
tendantur; ut & alii veritatis hostes Socinianis contradistincti, de-
notari per ea queant. Plura nomina vide sis in B. D. Scherzeri Coll.
Anti-Soc. p. 15. Ipsorum Socinianorum de suæ sectæ nominibus
mentem ex verbis Prefat. Bibl. Fratr. Polon. Unitar. (cujus autor est
And. Wissowatus, juxta Sand. Bibl. p. 147.) cognoscere licet, ubi se non
tam Socinianorum, qvam Unitariorum nomen expetere profitentur
seqventibus verbis: Non subest justa causa, cur ii, quicum Socino in ple-
risque consentiunt, ideo Socinianorum nomine notentur. Nam & ante So-
cinum post Apostolos extitisse ejus sententiae confessores, jam est ex historiarum
ecclesiasticarum testimonio indicatum. In Calvini vero seqvaces ita in-
vehitur: Id sane mirandum est, etiam eos, qui ipsi, quamvis cum Zwinglii &
Calvini sententiis non pridem in orbem terrarum prolatis consentientes,
Zwinglianorum & Calvinianorum titulos fibi imponi egrè ferunt, eosque re-
cusant, tamen istis imponere titulum Socinianorum. Iste vero --- non ab-
nuunt, quo minus addiscrimen Trinitariorum appellantur Christiani Unitarii.

C

Verum

Verūm postulatum illud iniqvum est, qvia ipsi Sociniani non solum Nosmet Aug. Conf. Socios, Lutheranos, bonā qvidem cum pace nostrā ; sed etiam eos, qvi Reformati audire gaudent, contrā eorum voluntatem *scientes Calvinianorum nomine* appellare consueverunt. Vid. *Wissowat.* in narrat. compendiosā adjunctā Bibl. Anti-Trin. Sandii p. 212. Solent hi homines communiter etiam appellari *Neo-Ariani & Neo-Photiniani.* Verūm sicut posterius nomen satis conveniens est, ita prius non nisi in generalitate qvādam adhibere licet, cum per idipsum stricto sensu secta Socinianis contradistincta indicetur ; qva de re post. De nominibus *Pinczoviorum & Raczwensium*, in ipsa qvoq; tractatione seqventi mentio occurret. Intērim, cum hodiē Sociniani sint notiores, ea appellatione interdum Anti-Trinitarii moderni generatim denotari solent.

C A P. II.

Sect. I.

DE SOCINIS.

§. I.

Cum a Socinis, prout audivimus, secta hæc meritò denominatur, operæ pretium erit, in hoc Cap. Sectionem I. assignare eorum, qvæ circa Socinos occurunt, considerationi; deinde verò Sect. II. de antecessoribus, ac deniqve Sect. III. de progressu Sectæ damnabilis aliquid adducere.

§. II. Lælius itaq; Socinus, qvi *Fausto atq; aliis ingredienda*, qvam postea fecuti sunt, vi. Dux & Autor existit; (ceu loquitur *Eques Polonus*, Autor vite Socini operibus ejus præmissæ, qvi est *Samuel Przicovius*, juxta Sandii Bibl. Anti-Trin. p. 123.) *Mariani Junioris*, JCTorum tunc Principis dicti, qvemadmodum Familia Socinorum Principatum qvendam in studiorum Juridicorum genere per aliquod tempus tenuit, atqve *Camille, Pauli Salverii*, Nobilis magnaqve in autoritate apud Florentinos cum gente suâ viventis viri, natæ filius fuit, *Senensis Hetruscus*, in lucem editus Anno 1525. A Patre studio dicatus juridico, humanarum legum scientiam ex ipssis divini Juris fontibus hauriendam sibi putavit, ceu idem loquitur *Polonus*; optimo sanè instituto siqvidem Spiritum DEI in S. literis loquentē, qvam rationem corruptam, in explicandā ScripturāS, (qvā nunc potius depravavit,)

wavit) audire maluisset. Verum quia non secus ac aranea venenum ex optimis collegit floribus; ea, quæ judicio ipsius perverso adversabantur, temere rejiciendo, ipsasque scripturas ad instar nasi cerei contrà naturam earum flectendo, hæresin confecit pessimam. Audiamus verba Equitis jamjam citati: *Dum (Lælius) s. literas impensis evolvit, ait, deprehendit plurima ex iis, quæ vulgo receptæ sunt, Ecclesiæ dogmatis, divinis testimoniis (juxta mentem ipsius puta detortis) planè aduersari.* Si causam quæris, audi ipsa sequentia verba: *idque tanto facilius (hâc de materiâ loquendo, rectius dixisset: unicè) quod ex iis pleraque rationi quoque, & quæ nobis ipsa natura inservit, principiis, (scilicet per abusum rebus supernaturalibus, quæ rationem omnem transcendunt applicatis, cum ratio forum suum rerum neimpè naturalium egredi nullo jure debeat) repugnarent.* Non destituit interim eum lingvarum originalium, Hebrææ atq; Græcæ, qvin nec aliarum lucem interpreti largientium, cognitio, ut his subsidiis in gloriam DEI uti licuisset. Ingenium quoq; ad res pertractandas tantum attulit, ut in admirationem sui doctos facile converterit, interque eos *Philipp. Melanchtonem*, quem *communia Germania Praeceptoris* titulo decorare consueverunt, ceu ex commendatitiis abeundi datis literis patet; quandoquidem *Philippus* pro eo intercessit apud Imperatorem *Maximilianum II.* & Poloniæ Regem *Sigismundum*, ut Venetiis legati ipsorum personam sustinere posset, ad conseqvendam ibi paternam hæreditatem, ceu vide ri potest apud *Johan. Hoornbeek. in summâ Controv. lib. VII. p. 564.* Paratione eum morum integratius viteq; innocentia--exemplar omnibus proponere audet *Faustus*, in cit. *Fragmenta duorum scriptor. p. 782.* A; sicut solenne est Socinianis suorum jactare pietatem, modo illa posset vocari vera pietas, quæ non ex verâ fide provenit. Ex *Zarnoveci libro contrà Socinum* refert *Hoornbeekius*, Lælium hunc præceptorem inter alios habuisse *Bernardinum Ochinum*, satisfactionis Christi hostem ex Polygamiæ defensione vulgo notum: verum in *Sandie Bibl. Anti-Trin. p. 3.* dicitur, factum id non bene intellecto Zarnoveci loco, cui de *Fausto Socino* sermo sit; quanquam & eo in passu autorem hunc falli dicat, quia Faustus excepto Lælio nullum habuerit in rebus fidei præceptorem. Qvicquid interim sit de hoc ultimo, cum haud male *Hartnaci* in *Contin. Histor. Eccl. Micraelii p. 960.* veterem illam regulam huc applicet: *quod unius rei possint esse plures cause;* ubi adeo